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Воњиди хурдтарини тамоми организми зиндаро њуљайра меноманд. 

Илме, ки сохт, вазифа, таркиби химиявИ ва марњалањои таърихии 

њуљайрањои организми зиндаро меомўзад, ситология номида мешавад. 

ситология аз ду вожжа ва ѐ калимаи лотинй гирифта шуда, маънояш 

ситос- њуљайра ва логос илм мебошад. Ситология ба илмњои ботаника, 

анатомия, зоология, экология, микробиология алоќаманд буда, ва дар 

байни илмњои номбурда, љои марказиро мебозад. 

Сохти њуљайра аввалин бор соли 1665 аз тарафи олими оландй 

А.В.Левенгук кашф карда шудааст. Левенгук бо микроскопии 

ихтирокардааш ќабати тунуки пиѐзро тмушоњида карда, дид, ки пиѐз аз 

чашмакњо иборат аст. Т.Шван соли 1838 назарияи њуљайраро эљод кард. Ў 

собит кард, ки воњиди асосии сохти њамаи организмњои зинда мебошад. 

Њангоми дар зер микроскоп мушоњида намудани њуљайрањо дидан мумкин 

аст, ки новобаста аз шакл ва андоза њамаи њуљайрањо сохти якхула 

доранд. Яъне њмаи њуљайрањои организмњои сода ва мураккаб , 

њуљайрањои растанињо ва њайвонот аз се органи асосй(љилд, ситоплзма, 

ядро) ва органелањо (рибосома, лизосома, митохондрия, аппарати голљй, 

тури ендоплазматикй ва ѓайра) иборат аст. 

Љилд-сохти љилди њуљайра мураккаб аст. Љилд аз яктарф њуљайраро  

аз намй, сардй ва гармй муњофизат мекунад ва аз тарафи дигар онро ба 

омилњои муњит мутобиќ месозад. Тавассути љилди њуљайра об, намак ва 

молекулањои бисѐр моддањои органикй ворид мешаванд.   

Ситоплазма-ки онро љилди њуљайра аз муњити беруна људо 

кардааст, ниммоеъ буда, муњити дохилии њуљайраро ташкил меѐбад. Дар 

ситоплазмаи њуљайра њамаи органу органелањои њуљайра љойгиранд. Дар 

ситоплазма марњалањои асосии мубодилаи моддањо љараѐн мегирад.  

Ядро-и њуљайраро аввалин маротиба олими англис Р.Броун соли 

1833 таввассути микроскопи электроние, ки 2500-маротиба њаљми  

обэктро калон мекард, кашф намудааст.  Ядро аз ядроча иборат аст. Дар 



маркази ядроча кислотањои РНК ва ДНК мављуд аст ва он вазифаи 

гузаронидани хусусиятњои  ирсиро иљро мекунад. 

Њуљайраи растани аз њуљайраи  њайвонот  аз руи функсияашон ба 

куллй фарќ мекунанд. Љилди њуљайраи њайвонот ќобилияти ѐзандагй 

дорад, аммо, љилди  њуљайраи растанй ќобилияти ѐзандагй надорад. Дар 

њуљайраи њайвонот ядро дар марказ љойгир бошад, вале дар њуљайраи 

растанй ядро батарафи канор кашида шудааст. Дар њуљайраи растанй 

реаксияи фотосинтез гузарад, вале њуљайраи њайвонот  чунин ќобилиятро 

надорад. Дар њуљайраи растанй пикментњои пластидњо дида мешавад ва 

дар њуљайраи њайвонот пикментњо во намехўранд. 

Пикментњо се хел мешаванд: хлоропласт, хромопласт ва 

лейкопласт. Хлоропласт аз ду вожаи юнонй гирифта шуда, маънояш 

“хлоро”- сабз ва “пластид”-љисм мебошад.  Хормопласт аз ду вожаи 

юнонй гирифта шуда, маънояш “хромо”-сурх ва зард “пластид”-љисм 

мебошад.  Лейкопласт аз ду вожаи юнонй гирифта шуда маънояш 

“лейко”-сафед, беранг, шафоф ва “пластид” маънояш љисм мебошад. Дар 

баъзан њолатњо хромопласт ба лейкопласт ва хромопласт табдил меѐбад.   

Дар таркиби њуљайра зиѐда  аз 70 элементњои химиявй дар намуди 

пайвастагињояш  во мехуранд. Аз љумла оксиген 65-75%, карбон 15-18%, 

њидроген 8-10, нитроген 1,5-3, фосфор 0,2-1%, калий 0,15-0,2%, сулфур 

0,05-0,2% ва ѓайра.   Элементњои таркиби њуљайраро ба элементњои макро( 

карбон, нитроген, оксиген, њидроген, сулфур, фосфор, йод, калий, натрий 

оњан) ва микроэлементњо (мисс, руњ, манган, ќалъагй, никел, молибден, 

индий ва ѓ) људо мекунанд.  Таркиби химиявии њуљайрањо  ба њам монанд 

нест. Масалан дар таркиби њуљайраи медуза-љонвари бањрй то 95% об 

мављуд аст.   

Пайвастагихимиявии њуљайра об то 70-80%, сафедањо то 10-12%, 

карбогидратњо (сахароза, малтоза, глюкоза, фруктоза) то 0,2-2%, 

кислотањои нуклеинат ва дигар моддањои органики хурдмолекула то 0,1 -

0,2%, моддањои дигари ѓайри органикй  то 1-1,5% вомехурад.  Дар 

таркиби њуљайра бештар анионњои хлор, фтор, йод, бром, нитрат, фосфат 

ва амсоли ин бештар во мехурад.  

 

 


